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Nr. ____/________ 

 
DECIZIA NR. 1191/2011 

privind solutionarea contestatiei formulata de domnul X, impotriva Deciziei 
pentru regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite la 

controlul vamal nr. X, respectiv procesul verbal de control nr. X, intocmite de 
Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale Bacau 

 
Directia generala a finantelor publice Bacau, a primit spre solutionare 

de la Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale Bacau, cu adresa 
nr. X, inregistrata la institutia noastra sub nr. X, contestatia formulata de 
domnul X, domiciliat in Bacau, str. X, nr. X, sc. X, ap. X. 

   Contestatia a fost formulata impotriva Deciziei pentru regularizarea 
situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite la controlul vamal nr. X, 
respectiv procesul verbal de control nr. X, intocmite de organele de control 
vamale din cadrul Directiei Judetene pentru Accize si Operatiuni Vamale 
Bacau, pentru suma de X lei, reprezentand: 
 -  X lei – accesorii aferente taxelor vamale;  
 -  X lei – accesorii aferente taxei pe valoarea adaugata. 
    Contestatia a fost depusa in termenul legal, prevazut de alin. (1) al art. 
207 “Termenul de depunere a contestatiei” din OG nr. 92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare.   

  In indeplinirea regulilor procedurale, prevazute de art. 206 alin. (1) lit. 
e) din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, 
contestatia este semnata de domnul X. 

Procedura fiind indeplinita, s-a trecut la solutionarea pe fond a 
contestatiei. 

 
I. Prin contestatia formulata, petentul contesta decizia de regularizare nr. 

X, privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal, respectiv 
procesul verbal de control nr. X. 
 In sustinerea contestatiei, in prezentarea motivelor de fapt, domnul X, 
mentioneaza: 

AgenŃia NaŃAgenŃia NaŃAgenŃia NaŃAgenŃia NaŃIoanIoanIoanIoanală de ală de ală de ală de     
Administrare FiscalăAdministrare FiscalăAdministrare FiscalăAdministrare Fiscală    
DirecŃ ia Generală a FinanŃelor 
Publice a Judetului Bacău 
Biroul SoluŃionare ContestaŃii  
 

Str. Dumbrava Roşie 
Nr. 1-3, Bacau 
Tel :  +0234 51 00 15 
Fax : +0234 51 00 03 
 

MINISTERUL FINANTELOR PUBLICEMINISTERUL FINANTELOR PUBLICEMINISTERUL FINANTELOR PUBLICEMINISTERUL FINANTELOR PUBLICE 
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 ”In fapt, in anul X am primit din U.S.A., un autoturism care a intrat in 
Europa, transportat naval pana in Germania, in localitatea X. 
 Autoritatile din loc. X, mi-au retinut suma de X euro cu titlu de garantie 
pentru plata taxelor vamale, iar aceasta suma se afla si in prezent 
indisponibilizata cu titlu de garantie. 
 Autoritatile romane, in speta Vama Bacau, nu au vrut sa-mi ia in calcul 
aceasta garantie si au emis decizia contestata, prin care s-a stabilit ca as 
datora o suma totala de plata de lei cu titlu de dobanzi, majorari si penalitati 
de intarziere. 
 Decizia s-a emis gresit, cu incalcarea art. 83 si 85 din Codul de 
procedura fiscala, deoarece trebuia sa mi se comunice o decizie, care sa 
individualizeze cuantumul taxei vamale si termenul scadent pana la care 
trebuie sa achit aceasta taxa vamala. 
 Daca nu as fi achitat in termenul stabilit taxa vamala, de la expirarea 
termenului de scadenta, Vama Bacau ar fi putut solicita majorari si penalitati 
de intarziere calculate de la data scadentei obligatiei fiscale, ceea ce nu s-a 
intamplat. 
 Dreptul de creanta fiscala si obligatia corelativa, se naste in momentul 
in care se constituie baza de impunere care le genereaza si deci naste dreptul 
fiscal de a stabili si determina obligatia fiscala datorata in sensul art. 83, art. 
85 cu aplicarea art. 108 alin.( 3) Cod procedura fiscala. 
 Eu am achitat taxa vamala in momentul in care a fost stabilita, respectiv 
pe X, termenul de scadenta nefiind depasit, drept pentru care nu datorez 
accesoriile constand in dobanzi, majorari si penalitati. 
 Mai mult, rolul garantiei lasata autoritatilor vamale germane a fost 
tocmai acela de a garanta obligatia de plata a TVA si a taxei vamale, deci nu 
am pentru ce sa platesc accesorii deoarece eu am lasat anticipat o garantie 
reprezentand TVA si taxe vamale. 
 In acest sens, rog sa observati ca am fost obligat de catre statul roman 
sa platesc in data de X, TVA si taxe vamale aferente masinii si bunurilor 
personale, in cuantum de X(aproximativ X euro) desi valoarea garantiei din 
Germania a fost de X euro, dupa care mi-a fost comunicat ca mai am de plata 
penalitati pentru taxele vamale in cuantum de X lei (aproximativ X euro) si 
penalitati pentru TVA Xlei (aproximativ X euro).”  
 

II.Prin decizia pentru regularizarea situatiei privind obligatiile 
suplimentare stabilite de controlul vamal  nr. X, la punctul  2.1 “Obligatiile de 
plata suplimentare”, s-a stabilit de plata in sarcina domnului X suma totala de  
X lei, reprezentand: 
 -  X lei – accesorii aferente taxelor vamale;  
 -  X lei – accesorii aferente taxei pe valoarea adaugata. 
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 La subpunctul 2.1.1. “Motivul de fapt” din decizia mentionata, se 
precizeaza urmatoarele:  
    In data de X, s-a prezentat la D.J.A.O.V. Bacau, domnul X, solicitand 
indeplinirea formalitatilor vamale de punere in libera circulatie pentru o 
autoutilitara marca X, serie sasiu X si diverse bunuri personale, prezentand 
declaratia vamala de tranzit nr. X, emisa de biroul vamal X din Germania, la 
data de X, si avand ca destinatie biroul vamal X.    

Termenul acordat pentru a se prezenta la destinatie a fost de sapte zile, 
respectiv data de X. Declaratia vamala de tranzit, a fost inregistrata in registrul 
de import la pozitia X/X. 

Bunurile prezentate au fost vamuite cu: 
- chitanta nr. X pentru autoutilitara marca X; 
- chitanta nr. X pentru bunurile personale.   

 Cu adresa nr. X, D.J.A.O.V. Bacau, a transmis la Directia Tehnici de 
Vamuire din cadrul A.N.V., xerocopii dupa chitantele vamale si documentele 
anexate acestora, in vederea confirmarii declaratiei vamale de tranzit 
mentionate. 
 Cu adresa nr. X, Directia Tehnici de Vamuire din cadrul A.N.V., a 
solicitat stabilirea majorarilor de intarziere aferente datoriei vamale.  

La subpunctul 2.1.2. din decizia pentru regularizarea situatiei privind 
obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. X, este precizat 
“Temeiul de drept” conform caruia, organele de inspectie vamala din cadrul 
D.J.A.O.V. Bacau, au stabilit accesorii de plata in suma totala de X lei, 
respectiv: 
       -art. 92, art. 96, art. 204, art. 218 alin. (1), art. 222 alin. (1) lit. a), art. 232 
alin. (1) lit. b) din Regulamentul (CEE) nr. 2913/1992 al Consiliului din 12 
octombrie 1992 de instituire a Codului Vamal Comunitar; 
      -art. I pct. 10,  art. III alin. (1) din OUG nr. 39/2010;   
      -art. I alin. (2), art. I pct. 10, pct. 11, art. III din OUG nr. 88/2010 pentru 
modificarea si completarea OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala;  
      - art. 22, art. 111, art. 119 alin. (1),  art. 120 alin. (1) alin. (7), art. 134 alin. 
(1) alin. (2) alin. (3), art. 136 din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata. 
    
  III. Luand in considerare sustinerile petentului, constatarile organului de 
inspectie vamala, documentele existente la dosarul cauzei, precum si actele 
normative aplicabile spetei in cauza, retinem: 
 Domnul X, are CNP X si domiciliul fiscal in Bacau, str. X, nr. X, sc. X, 
ap. X.  
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Cauza supusa solutionarii Directiei generale a finantelor publice Bacau, 
este de a stabili daca domnul X, datoreaza la bugetul de stat accesorii in suma 
de Xlei, stabilita prin decizia pentru regularizarea situatiei privind obligatiile 
suplimentare stabilite de controlul vamal nr. X, respectiv procesul verbal de 
control nr. X, emise de Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale 
Bacau.    

Analizand documentele care formeaza dosarul contestatiei in raport de 
constatarile organului de control vamal si motivatiile petentului, am retinut 
urmatoarele: 

Prin contestatia formulata, contestatorul X, solicita: anularea deciziei nr. 
X si exonerarea de la plata sumei de X lei, reprezentand: dobanzi, majorari si 
penalitati de intarziere, motivand ca decizia sus amintita, a fost emisa cu 
incalcarea art. 83 si 85 din Codul de procedura fiscala, sugerand ca ar fi 
trebuit sa i se comunice o decizie care sa individualizeze cuantumul taxei 
vamale si termenul scadent pana la care trebuie sa achite aceasta taxa vamala, 
si ca doar in situatia in care nu ar fi achitat taxele vamale pana la expirarea 
termenului de scadenta, D.J.A.O.V. Bacau, ar fi putut solicita dobanzi, 
majorari si penalitati de intarziere, calculate de la data scadentei obligatiei 
fiscale. 

In fapt, 
  Domnul X, s-a prezentat la D.J.A.O.V. Bacau, in data de X, solicitand 

indeplinirea formalitatilor vamale de punere in libera circulatie pentru o 
autoutilitara marca X, serie sasiu X si diverse bunuri personale (produse 
electrocasnice), prezentand declaratia vamala de tranzit nr. X, emisa de biroul 
vamal X din Germania, la data de X, si avand ca destinatie biroul vamal X.  

  Termenul acordat contestatorului, pentru a se prezenta la destinatie a fost 
de sapte zile, respectiv, data de X. Declaratia vamala de tranzit, a fost 
inregistrata in registrul de import la pozitia X. 

 Bunurile prezentate au fost vamuite cu: 
- chitanta X pentru autoutilitara marca X; 
- chitanta nr. X pentru bunurile personale.   

 Cu adresa nr. X, D.J.A.O.V. Bacau, a transmis la Directia Tehnici de 
Vamuire din cadrul A.N.V., xerocopii dupa chitantele vamale si documentele 
anexate acestora, in vederea confirmarii declaratiei vamale de tranzit 
mentionate. 
 Cu adresa nr. X, Directia Tehnici de Vamuire din cadrul A.N.V., a 
solicitat organelor vamale din cadrul D.J.A.O.V. Bacau, stabilirea majorarilor 
de intarziere aferente datoriei vamale.  

 Petentul avand obligatia de a plati taxele vamale si TVA, pana cel tarziu 
la data de X, data la care a expirat termenul de tranzit acordat de vama 
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germana pentru declaratia vamala de tranzit cu numarul X, emisa de biroul 
vamal X din  Germania la data de X. 
 Domnul X, s-a prezentat la D.J.A.O.V. Bacau, in data de X din proprie 
initiativa, pentru a achita taxele vamale si TVA datorate, pentru marfurile 
inscrise in declaratia vamala de tranzit cu numarul X, emisa de biroul vamal X 
din Bremerhaven, Germania, la data de X, si avand ca destinatie biroul vamal 
X. 
 Pentru perioada de timp dintre termenul legal de plata si momentul platii 
efective a acestor drepturi, s-au calculat in sarcina domnului X, accesorii de 
plata in cuantum de X lei, si s-a emis decizia pentru regularizarea situatiei 
privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. X, emisa de 
catre Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale Bacau, in baza 
procesului verbal de control nr. X. 
 Majorarile, dobanzile si penalitatile de intarziere, au fost calculate de 
organele de inspectie vamala, incepand cu data de X, ziua imediat urmatoare 
expirarii termenului de tranzit acordat, conform declaratiei vamale de tranzit nr. 
X/X, pentru urmatoarele sume: 

a) drepturi vamale: X lei; 
b) TVA: X lei. 
Drepturile vamale au fost calculate prin insumarea drepturilor vamale din 

chitanta nr. X cu cele din chitanta nr. X. 
 Taxa pe valoarea adaugata s-a calculat prin insumarea taxei pe valoarea 
adaugata din chitanta nr. X cu cele din chitanta X. 
 Conform art. 120 alin. (7) din OG nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, s-au calculat 
majorari de intarziere de 0,1%, pentru perioada X, dupa cum urmeaza: 

a) drepturi vamale: X lei x X zile x 0,1% = X lei; 
b) TVA: X lei x X zile x 0,1% =  X lei. 
In conformitate cu prevederile art. I, pct. 10 din OUG nr. X s-au calculat 

dobanzi de intarziere, pentru perioada X, in procent de 0,05%, dupa cum 
urmeaza: 

a)drepturi vamale: X lei  x X zile x 0,05% =X lei; 
b)TVA: X lei x X zile x 0,05% = X lei. 
Conform prevederilor art. I, pct. 10 din OUG nr. 88/29.09.2010 s-au 

calculat dobanzi de intarziere, pentru perioada X, data achitarii datoriei vamale 
cu cele doua chitante de punere in libera circulatie mentionate, in procent de 
0,04% pentru fiecare zi de intarziere: 

a) drepturi vamale: X lei x X zile x 0,04% = X lei; 
b) TVA: X lei x X zile x 0,04% = X lei. 
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 De asemenea, s-au calculat conform prevederilor art. I, pct. 11 din OUG 
nr. X, penalitati de intarziere pentru perioada X, in procent de 15% din suma 
datorata. 

a) drepturi vamale: X lei x 15% =X lei; 
b) TVA: X ei x 15% = X lei. 

 In consecinta, au rezultat in sarcina domnului X, total accesorii de plata 
de achitat: 
 a) drepturi vamale: X =X lei;  
 b) TVA: X lei. 
 Accesorile in suma totala de X lei, au fost stabilite de organele de 
inspectie vamala, potrivit urmatoarelor prevederi legale: 
 In drept,  

Conform Regulamentului (CEE) nr. 2913/1992 al Consiliului din 12 
octombrie 1992 de instituire a Codului Vamal Comunitar:  
 Art. 4: 
 “In sensul prezentului cod, se aplica urmatoarele definitii: 
 10. Drepturi de import, reprezinta: 
 drepturile vamale si taxele cu efect echivalent prevazute la importul de 
marfuri.” 
 Art. 79: 
 “Punerea in libera circulatie confera marfurilor necomunitare statul 
vamal de marfuri comunitare. 
 Aceasta atrage dupa sine aplicarea masurilor de politica comerciala, 
incheierea celorlalte formalitati prevazute cu privire la importul marfurilor si 
la aplicarea drepturilor legal datorate.” 
 Art. 91:  
 “(1) Regimul de tranzit extern permite circulatia dintr-un punct intraltul 
pe  teritoriul vamal al Comunitatii: 
 a) a marfurilor necomunitare, fara ca aceste marfuri sa fie supuse 
drepturilor de import si altor taxe sau masuri de politica comerciala. “ 
 Art. 96: 
 “(1) Principalul obligat este titularul regimului de tranzit comunitar 
extern. El raspunde pentru: 
 (a) prezentarea in vama a marfurilor intacte la biroul vamal de 
destinatie in termenul prevazut si cu respectarea intocmai a masurilor de 
identificare adoptate de autoritatile vamale; 
 b) respectarea dispozitiilor referitoare la regimul de tranzit comunitar. 
 ▼ B  
 (2) Sub rezerva obligatiilor prevazute la alineatul (1) al principalului 
obligat, un transportator sau destinatar al marfurilor care accepta marfurile 
stiind ca ele sunt plasate sub un regim de tranzit comunitar este, de asemenea, 
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obligat sa prezinte marfurile intacte la biroul vamal de destinatie in termenul 
prevazut si cu respectarea intocmai a masurilor de identificare adoptate de 
autoritatile vamale.”  
 Art. 204: 
 “(1) O datorie vamală la import ia naştere prin: 

(a) neexecutarea uneia dintre obligatiile care rezultă, în privinta 
mărfurilor supuse drepturilor de import, din depozitarea lor temporară sau din 
utilizarea regimului vamal sub care sunt plasate sau 

(b) nerespectarea unei conditii care reglementează plasarea măfurilor 
sub regimul respectiv sau acordarea unei rate reduse sau zero a drepturilor de 
import tinând seama de destinatia mărfurilor, 
în alte cazuri decât cele mentionate la articolul 203 doar dacă nu se stabileşte 
că acele omisiuni nu au un efect semnificativ asupra utilizării corecte a 
regimului de depozitare temporară sau a regimului vamal în cauză. 
 (2)Datoria vamală ia naştere fie în momentul în care obligatia a cărei 
neexecutare generează datorii vamale încetează a mai fi îndeplinită, fie în 
momentul în care mărfurile sunt plasate sub regimul vamal în cauză, atunci 
când se stabileşte ulterior că o conditie care reglementează plasarea 
mărfurilor sub regimul respectiv sau acordarea unei rate reduse sau zero a 
drepturilor de import tinând seama de destinatia mărfurilor nu a fost 
îndeplinită în fapt. 

(3) Debitorul vamal este persoana căreia i se solicită, în functie de 
împrejurări, fie executarea obligatiilor apărute, în privinta mărfurilor supuse 
drepturilor de import, în urma depozitării lor temporare sau a utilizării 
regimului vamal sub care au fost plasate, fie respectarea conditiilor care 
reglementează plasarea mărfurilor sub acel regim.” 
 Art. 218: 
 „(1)Atunci când ia naştere o datorie vamală în urma acceptării 
declaratiei pentru mărfuri pentru un alt regim vamal decât admiterea 
temporară cu scutire partială de drepturi de import sau orice alt act cu acelaşi 
efect juridic ca această acceptare, valoarea corespunzătoare acestei datorii 
vamale este înscrisă în evidenta contabilă de îndată ce a fost calculată şi cel 
târziu a doua zi după ce mărfurilor li s-a acordat liberul de vamă.” 
  Art. 222: 
 „(1) Valoarea drepturilor care au făcut obiectul comunicării prevăzute 
la articolul 221 trebuie achitată de debitori respectând următoarele termene: 

(a) dacă persoana nu are dreptul la nici una dintre facilitătile de plată 
prevăzute la articolele 224-229, plata se face în termenul prevăzut.” 
 Art. 232: 
 “ (1)Dacă valoarea drepturilor de achitat nu a fost plătită în termenul 
prevăzut: 
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(b)se percep dobânzi pentru întârzieri în plus fată de valoarea 
drepturilor. Rata dobânzii pentru întârzieri poate fi mai mare decât rata 
dobânzii pe credit. Ea nu poate fi mai mică decât această rată.”  
 Potrivit prevederilor OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata: 
 Art. 1 “Sfera de aplicare a Codului de procedurã fiscalã”: 

“(1) Prezentul cod reglementeazã drepturile şi obligaŃiile pãrŃilor din 
raporturile juridice fiscale privind administrarea impozitelor şi taxelor 
datorate bugetului de stat şi bugetelor locale, prevãzute de Codul fiscal. 

(2) Prezentul cod se aplicã şi pentru administrarea drepturilor vamale, 
precum şi pentru administrarea creanŃelor provenind din contribuŃii, amenzi şi 
alte sume ce constituie venituri ale bugetului general consolidat, potrivit legii, 
în mãsura în care prin lege nu se prevede altfel.” 
 Art. 5 “Aplicarea unitarã a legislaŃiei”: 

“(1) Organul fiscal este obligat sã aplice unitar prevederile legislaŃiei 
fiscale pe teritoriul României, urmãrind stabilirea corectã a impozitelor, 
taxelor, contribuŃiilor şi a altor sume datorate bugetului general consolidat.” 
 Art. 22 “ObligaŃiile fiscale”: 

Prin obligaŃii fiscale, în sensul prezentului cod, se înŃelege: 
           “a)obligaŃia de a declara bunurile şi veniturile impozabile sau, dupã 
caz, impozitele, taxele, contribuŃiile şi alte sume datorate bugetului general 
consolidat; 
           b)obligaŃia de a calcula şi de a înregistra în evidenŃele contabile şi 
fiscale impozitele, taxele, contribuŃiile şi alte sume datorate bugetului general 
consolidat; 
          c)obligaŃia de a plãti la termenele legale impozitele, taxele, contribuŃiile 
şi alte sume datorate bugetului general consolidat; 

d)obligaŃia de a plãti dobânzi, penalitãŃi de întârziere sau majorãri de 
întârziere, dupã caz, aferente impozitelor, taxelor, contribuŃiilor şi altor sume 
datorate bugetului general consolidat, denumite obligaŃii de platã accesorii.”
 Art. 111 “Termenele de platã”: 

“(1) CreanŃele fiscale sunt scadente la expirarea termenelor prevãzute 
de Codul fiscal sau de alte legi care le reglementeazã.” 
           Art. 119 “DispoziŃii generale privind dobânzi şi penalitãŃi de întârziere”: 
          “(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenŃã de cãtre debitor a 
obligaŃiilor de platã, se datoreazã dupã acest termen dobânzi şi penalitãŃi de 
întârziere. 
          (2) Nu se datoreazã dobânzi şi penalitãŃi de întârziere pentru sumele 
datorate cu titlu de amenzi de orice fel, obligaŃii fiscale accesorii stabilite 
potrivit legii, cheltuieli de executare silitã, cheltuieli judiciare, sumele 
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confiscate, precum şi sumele reprezentând echivalentul în lei al bunurilor şi 
sumelor confiscate care nu sunt gãsite la locul faptei. 

(3) Dobânzile şi penalitãŃile de întârziere se fac venit la bugetul cãruia îi 
aparŃine creanŃa principalã. 
          (4)Dobânzile şi penalitãŃile de întârziere se stabilesc prin decizii 
întocmite în condiŃiile aprobate prin ordin al preşedintelui AgenŃiei NaŃionale 
de Administrare Fiscalã, cu excepŃia situaŃiei prevãzute la art. 142 alin. (6).” 
 Art. 120 “Dobânzi”: 

“(1) Dobânzile se calculeazã pentru fiecare zi de întârziere, începând cu 
ziua imediat urmãtoare termenului de scadenŃã şi pânã la data stingerii sumei 
datorate inclusiv. 

(2) Pentru diferenŃele suplimentare de creanŃe fiscale rezultate din 
corectarea declaraŃiilor sau modificarea unei decizii de impunere, dobânzile se 
datoreazã începând cu ziua imediat urmãtoare scadenŃei creanŃei fiscale 
pentru care s-a stabilit diferenŃa şi pânã la data stingerii acesteia inclusiv. 
         (3) În situaŃia în care diferenŃele rezultate din corectarea declaraŃiilor 
sau modificarea unei decizii de impunere sunt negative în raport cu sumele 
stabilite iniŃial, se datoreazã dobânzi pentru suma datoratã dupã corectare ori 
modificare, începând cu ziua imediat urmãtoare scadenŃei şi pânã la data 
stingerii acesteia inclusiv.” 
 Conform prevederilor Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificarile si completarile ulterioare: 
 Art. 134: 

“(1) Faptul generator reprezintã faptul prin care sunt realizate condiŃiile 
legale necesare pentru exigibilitatea taxei. 

(2) Exigibilitatea taxei reprezintã data la care autoritatea fiscalã devine 
îndreptãŃitã, în baza legii, sã solicite plata de cãtre persoanele obligate la 
plata taxei, chiar dacã plata acestei taxe poate fi amânatã. 

(3)Exigibilitatea plãŃii taxei reprezintã data la care o persoanã are 
obligaŃia de a plãti taxa la bugetul statului, conform prevederilor art. 157 alin. 
(1). Aceastã datã determinã şi momentul de la care se datoreazã majorãri de 
întârziere pentru neplata taxei”. 
 Art. 136:  
 “(1) În cazul în care, la import, bunurile sunt supuse taxelor vamale, 
taxelor pentru agricole sau altor taxe comunitare similare, stabilite ca urmare 
a unei politici comune, faptul generator şi exigibilitatea taxei pe valoarea 
adãugatã intervin la data la care intervin faptul generator şi exigibilitatea 
respectivelor taxe comunitare. 

(2)În cazul în care, la import, bunurile nu sunt supuse taxelor 
comunitare prevãzute la alin. (1), faptul generator şi exigibilitatea taxei pe 
valoarea adãugatã intervin la data la care ar interveni faptul generator şi 
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exigibilitatea acelor taxe comunitare dacã bunurile importate ar fi fost supuse 
unor astfel de taxe. 

(3)În cazul în care, la import, bunurile sunt plasate într-un regim vamal 
special, prevãzut la art. 144 alin. (1) lit. a) şi d), faptul generator şi 
exigibilitatea taxei intervin la data la care acestea înceteazã a mai fi plasate 
într-un astfel de regim.”  

Art. 144: 
“(1) Sunt scutite de taxã urmãtoarele: 
a) livrarea de bunuri care urmeazã: 
......................................................... 
6. sã fie plasate în regim de tranzit vamal extern. » 
In consecinta pentru situatia prezentata si prevederile art. 92, art. 96, art. 

204, art. 218 alin. (1), art. 222 alin. (1) lit. a), art. 232 alin. (1) lit. b) din 
Regulamentul (CEE) nr. 2913/1992 al Consiliului din 12 octombrie 1992 de 
instituire a Codului Vamal Comunitar, art. 4, art. 79, art. 91, art. 96, art. 204 
alin. (1) alin. (2) alin. (3), art. 218, art. 222, art. 232 din Regulamentul (CEE) 
nr. 2913/1992 al Consiliului din 12 octombrie 1992 de instituire a Codului 
Vamal Comunitar, art. 134 alin. (1) alin. (2) alin. (3), art. 136 alin. (1) alin. (2) 
alin. (3), art. 144 alin. (1) lit. a) pct 6 din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, art. I pct. 10,  art. III alin. (1) 
din OUG nr. 39/2010, art. I alin. (2), art. I pct. 10, pct. 11, art. III din OUG nr. 
88/2010 pentru modificarea si completarea OG nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, coroborate cu prevederile art. 1 alin. (1) alin. (2), art. 5 alin. 
(1), art. 22 lit. a) – d), art. 111, art. 119 alin. (1) – alin. (4),  art. 120 alin. (1) – 
alin. (3) alin. (7), art. 216 din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata, se 

DECIDE: 
 Respingerea contestatiei formulata de domnul  X, ca fiind neintemeiata 

pentru suma de X lei, reprezentand: 
 -  X lei – accesorii aferente taxelor vamale;  
 -  X lei – accesorii aferente taxei pe valoarea adaugata. 

Prezenta decizie poate fi contestata la instanta competenta potrivit Legii 
contenciosului administrativ nr. 554/2004, in termen de 6 luni de la 
comunicare. 

 
             Director executiv,                               Avizat, 
                                            Biroul Juridic şi Contencios 
                                       
     


